
 1 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  159     Reg. Del. 
 
 

 
OGGETTO: Direttiva ai Capi Areadell’Ente – titolari di P.O (centri di costo) per adempimenti 

di cui al D.L.n. 95/2012 – obbligo di registrazione ed acquisti tramite CONSIP. 
 
L’anno Duemiladodici, il giorno dieci del mese di  ottobre, alle ore  12,40,  si è riunita la Giunta Comunale 
nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

D’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott.  Francesco Salvatore Galati 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
x 
x 

 
 
 
 

x 
x 
 
 

  
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

  Presiede il  Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto  l’art. 1 comma 1 del Decreto Legge n.95 del 06-07-2012 in vigore  che  

cosi testualmente recita: 

“1.  I contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai fini 

della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, 



 2 

ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto. Non sono 

comunque nulli i contratti stipulati tramite altra centrale di committenza a condizioni 

economiche più favorevoli.” 

Accertato che il suddetto Decreto prevede inoltre , con riferimento a energia elettrica, gas, 

carburanti rete ed extra-rete, combustibile per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, 

l’obbligo assoluto di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip ovvero da centrali di committenza regionali. 

Che la normativa vigente prevede ex legge una clausola che attribuisce alle 

amministrazioni il diritto di recesso, qualora le imprese non adeguino il contenuto delle 

prestazioni ancora da effettuare alle migliori condizioni previste da convenzioni Consip 

successive alla stipula dei contratti stessi. 

Considerato ciò ogni Responsabile di spesa deve abilitarsi al servizio Consip tramite 

registrazione sul sito “www.acquistinretepa.it. al fine di effettuare gli acquisti tramite 

tale piattaforma o comunque effettuare sempre un  raffronto fra i prezzi ivi riportati e quelli 

offerti da altri fornitori,  al fine di acquistare ai prezzi più convenienti per l’ente; 

Che in particolare per quanto riguarda i contratti stipulati per le utenze di seguito riportate, 

i Responsabili indicati dovranno, con ogni urgenza,  attuare gli obblighi di legge sopra 

riportate : 

Energia Elettrica – Ufficio Urbanistico  Responsabile  geom. Francesco Ficchì 

Telefonia Fissa e mobile – Ufficio Affari generali   Responsabile Dr. Francesco Romano 

Gas, carburanti per riscaldamento – Ufficio Tecnico  Responsabile  geom. Saverio Russo. 

Visto e richiamato l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 che sancisce il 

principio generale della “ separazione delle competenze”  attribuendo agli organi politici 

esclusivamente funzioni di indirizzo politico amministrativo nonché funzioni di controllo 

mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai titolari di posizione 

organizzativa. 

Visti i decreti sindacali relativi alle nomine dei Titolari di Posizione Organizzativa. 

Visto il vigente regolamento di organizzazione dagli uffici,servizi e concorsi  

Vista la normativa vigente nella specifica materia. 

Dopo ampio esame ed approfondimenti specifici  

Con voti unanimi legalmente resi dagli aventi diritto tramite alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1)   Dare direttiva nel senso sopra indicato a tutti i capi area dell’Ente. 

2) Demandare al responsabile dell’area amministrativa l’incarico di comunicare la 

presente direttiva a tutti i capi area in qualità di titolari di P.O- centri di costo. 

3) Rendere l’atto eseguibile d’urgenza ai sensi di legge. 



 3 

Il  presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                   IL SINDACO PRESIDENTE 

 (Dott. Giuseppe Scarpino)                                                                   ( Dott. Francesco Froio) 

 

                                                                                                                

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n. 267, viene pubblicata all’albo pretorio on-

line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal  11/10/2012  al   26/10/2012 

IL RESP. DELL’ALBO                                                                              IL SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria                                                                           Dott. Giuseppe Scarpino 

 

/_X _ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio con  nota 

prot. n. 9790   del  11/10/2012            ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  

prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  

/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 

decimo giorno della sua pubblicazione.   

 

/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  

dichiarata immediatamente eseguibile. 

                                                                                            

                                                                                                                     IL SEGRETARIO          

 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di ricorsi. 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO 

                                                                                 


